— 1 —

ZFFD-2021-003

大竹县人民政府办公室

关于印发《大竹县开展耕地撂荒治理确保粮食

安全十条措施》的通知

竹府办〔2021〕18号

各乡镇人民政府、街道办事处，县级各部门：

《大竹县开展耕地撂荒治理确保粮食安全十条措施》已经县

委、县政府同意，现印发你们，请遵照执行。

大竹县人民政府办公室

2021年 4月 15日

— 2 —

大竹县开展耕地撂荒治理确保粮食安全

十条措施

一、广泛宣传，提高农户知晓率。各乡镇（街道）要站在保

障粮食安全，决战决胜脱贫攻坚的战略高度抓好粮食安全和耕地

撂荒治理工作。每年 2月份集中开展耕地撂荒治理宣传工作，把

粮食安全和撂荒治理行动宣传到院坝、农户，做到户户知晓。

二、全面排查，摸清耕地撂荒家底。以村为单位，建立撂荒

土地台账，台账具体到村民小组、农户和田块，并注明撂荒原因、

复耕路径、拟种植作物等内容。

三、明确政策，动员农户自主复耕。严格落实耕地地力保护

补贴政策，发动农户主动复耕。对连续 2年弃耕撂荒的承包地，

由集体经济组织下达复耕通知书并限期复耕。限期未复耕的，取

消该块耕地地力保护补贴。

四、严格监管，责令流转业主限期复耕。对业主流转耕地满

一年未栽种导致撂荒的，由集体经济组织给业主送达限期复耕通

知书。业主在接通知后一年内未复耕的，可提前解除流转合同，

由此造成的损失，业主自行承担。流转耕地撂荒一年即使流转期

未满的，承包户也可以耕种，承包户不愿耕种的，其他居民可以

在已流转的耕地上种植粮食作物，享受复耕激励政策，收益归种

植者所有。

五、发放补贴，鼓励新型主体流转复耕。对生产条件较好、

— 3 —

相对集中连片的撂荒地，引导新型农业经营主体和有耕种能力的

农户，与撂荒地户主规范建立流转手续，开展代耕代种、联耕联

种。县财政整合上级产粮大县奖励资金，实行限额激励奖补。对

撂荒时间 2年及以上的撂荒地重新耕种粮油作物达 10亩以上的，

县政府给予一次性奖励 500元。对流转耕地用于粮油种植且规模

达 20亩及以上（以土地确权面积为准）、期限达 5年及以上的，

在第 2年至第 5年每年享受土地流转补贴 50元/亩，共计 200元/亩，

若中途未耕种则停止享受当年补贴；单个补贴对象不超过 10万元。

六、破解难题，村组整理委托复耕。对撂荒较久，地力降低，

复耕难度较大的耕地，由村组集体经济组织统一组织除草、旋耕

后，可将耕地委托给农户或者新型农业经营主体耕种，达到种粮

大户标准（30亩）的享受种粮大户补贴。也可由村集体经济组织

统一耕种，达到规模的，享受大户补贴，收益归集体经济组织所有。

七、优化服务，确保复耕耕地地力提升和粮食增收。密切监

测复耕耕地地力情况，大力推广测土配方施肥技术。对耕种撂荒

地 10亩以上的农户、家庭农场、专业合作社以及集体经济组织优

先享受轮作扩种和社会化服务机耕机收项目奖励政策。

八、占补平衡，确保全县粮食播种面积充足稳定。凡是各乡

镇（街道）新发展经济作物影响粮油种植的，乡镇需做粮经作物

占补平衡分析。新发展经济作物 300亩以内的，乡镇在本辖区内

利用轮作扩种等办法自行平衡，报县农业农村局种植业股备案；

超过 300亩不足 500亩的，需报县农业农村局进行粮经作物占补

平衡可行性分析；超过 500亩的，需报县政府审定。

— 4 —

九、耕读传承，建立稻香杯青少年粮食生产科普体验基地。

加强青少年爱惜粮食、节约粮食和传统耕读文化教育。在乡村振

兴示范区建立稻香杯青少年粮食生产科普体验基地 1个以上，让

中小学生系统了解粮食种植过程，珍惜粮食和劳动成果，不断增

进对农业、农村和农民的深厚感情，夯实乡村振兴基础。对作用

发挥好的粮食生产科普体验基地，每年在农业专项资金中，给予 5

至 20万元补助，用于基地可持续发展。

十、重奖重惩，促进粮食安全行政首长责任制落地落实。县

政府设立粮食生产“丰收杯”奖，每年农民丰收节，表扬粮食生产

先进单位 20个、粮食生产新型农业经营主体 30个，给予物质精

神双重奖励。表扬抓粮食生产的先进个人 30名，由县政府颁发奖

励证书，在干部选拔任用，职级晋升中优先考虑。鼓励支持机关、

事业单位、社会团体积极参与耕地撂荒治理。对抓粮食生产不力

的乡镇（街道）和没完成任务的单位，实行一票否决，取消其评

先选优的资格。

本措施自印发之日起施行，有效期五年，期满自行失效，在

有效期内，法律、法规、规章或上级规范性文件另有规定，或已

按程序对本措施作出废止、修改、失效的决定的，从其规定或决定。